TIT. XX.

DE FIDEI JUSSORE, ET SPONSORE.

Inter fidejussores ex edito praeatoris, si solvendo sint, licet singuli in solidum iteantur, obligatio dividitur.

TIT. XXI.

DE SEPULCHRIS ET LUGENDIS.

Ob incursum fluminis, vel metum, corpus jam perpetue sepulta re non potest; si incertus, ac postea decidere velit, pro incertiori convictio habetur, & incertioris sententia.

Quod in Pan. editis sub titul. de fidejuss. multis in locis demonstratur. Traxit hoc quoque potesta Justinianus ad reos constituta pecunia. 1. ult. C. de confit. pec.

Vel ob aliam justam & necessariam causam. 1. C. de relig. & sump. fun. noctu efferti

traditum, sollemnis redditus sacrificiis, per noctem in alium locum transferri potest. §. 2. Corpus in civitatem inferri non licet, ne funeris sacra civitas: & qui contra ea fecerit, extra ordinem punitur. §. 3. Qui luget, abstiner debet a convivis, ornamenti, & alba veite. §. 4. Quidquid in funus erogatur, inter as alienum primo loco sed ducitur.

§. 5. Qui alienum mortuum sepelierit, si in funus ejus aliquid impenderit, recipere id ab herede, vel a patre vel a domino potest.

corpora Demetrio placuit, ad sumptus ministrandos. M. Tull. 2. de leg. & sump. fun. l. 6. C. Thod. de sepulchr. rial. Sed uxoris hic tristis habitus quandoque ex SC. remittitur, in l. 15. C. ex quib. caus. infam. irrog. 5. 1. pen. de relig. & sum. fun. 6. l. 14. 5. ult. l. 21. l. 32. ff. de rel. & sump. fun.

JULII PAULI RECEPTARUM SENTENTIARUM LIBER SECUNDUS.

TIT. I.

DE REBUS CREDITIS ET JURE JURANDO.

In pecuniaris causis si alter ex litigatoriis jusjurandum deferat, audiendum est. Hoc enim & compendio litium, & equitatis ratione provisum est. §. 2. Deferre jusjurandum prior actor potest: contrarium autem de calunnia, & jusjurandum reo competit.

§. 3. Si reus cum jurare velit, actor illi necessitatim jurisjurandi remittit, & hoc liquido appareat, actio in eum non datur. §. 4. Hereditas ejus, cum quo contractum est, jusjurandum deferrit non potest: quoniam contractum ignorare potest. §. 5. Si qui debitum quoquammodo confessus docetur, ex ea re creditori actio non datur, sed ad solutionem & compellitur.

TIT. II.

DE PECUNIA CONSTITUTA.

Sicut, quod mihi Lucius debet, soluturum te constituas, teneris actione pecuniae constituta.

TIT. III.

DE CONTRACTIBUS.

Tipulatio est verborum conceptione, ad quam quis congrue interrogatus respondit, velut, spondes, spondeo, dabis, dabo, promittis, promitto, fidei tua erit, fidei tua erit. Et tam pure, quam sub conditione & concepi potest.

TIT. IV.

DE COMMODATO, ET DEPOSITO PIGNORE FIDUCIAVE.

Quidquid in rem commodatum ob morbum vel aliam rationem impensum est, a domino recipi potest. §. 2. Si factio incendio ruina, naufragio, aut quo alio simili casu res commoda sunt amissa sunt, non tenebitur eo nomine is, cui commoda sunt: nisi forte cum posset rem commodatum salvam facere, siam praeputit. §. 3. Servus vel equus si a laitoribus, vel in bello, in aliam causam commodati occisi sunt, actio commodati datur: custodia enim & diligentia rei commoda praestanda est. §. 4. Si rem aestimatam tibi dederit, ut ea distracta pretium ad me desferes, eaque perierit, siquidem ego terrogavi, meo periculo perire: si tu de vendenda promisisti, tuo periculo perire.

TIT. V.

DE PIGNORIBUS.

Creditor si simpliciter sibi pignus depositum distrahere velit, ter ante denuntiare debitor suo debet, ut pignus luat, ne a se distrahat. §. 2. Si pignoris jure non tenetur, nisi hoc inter contrahentes conveniret. §. 3. Compensatio debiti ex pari specie, & causa dispari admittitur: velut si pecuniam tibi debeam, & tu mihi pecuniam debebas, aut frumentum, aut cetera hujusmodi, licet ex diverso contractu, compensare, vel deducere debes. Si totum petas, plus petendo causa cadis.

TIT. VI.

DE EXERCITORIBUS.

Filiusfamilias si voluntate patris naven exercitat, patrem in solidum ob ea, quae salva receperit, obligat.

1. l. 34. §. 5. qui jusjurandum, & l. si non fuerit ff. de jurejur. l. datata. C. de reb. cred. & jurejur. 2. l. 6. ff. de jurejur.

3. Jurare enim scientem optinet, scienti animo suo. l. 34. §. 1. & procurator. ff. de jurejur. l. 4. §. 1. ff. de fin. iur. l. 11. §. 1. ff. ret. amot.

4. Quod ob id ipsum confessoria ratio appellari poterit. l. 23. §. ult. l. 25. §. 1. ff. de leg. Aquil. 1. 4. ff. de confit.

5. l. 20. ff. de confit. pecun.

6. l. 5. ff. stipulatio. ff. de verb. oblig.

7. Vel in diem, & inter presentes, nec scriptum exigit. l. 1. C. de usur.

8. Aut iure penitentia, aut contrario iudicio. l. 18. §. 2. ff. commod.

9. l. 1. §. 4. ff. de preser. verb. l. 1. ff. de asim.

10. l. 1. §. 5. vero. ff. de oblig. & l. 1. §. 7. ff. commod.

11. l. 1. §. 1. ff. de preser. verb. l. 1. ff. de asim.

12. l. 7. 3. ff. de furi. l. 4. ff. de pign. art.

13. l. 1. §. cum pradium. ff. de pign. Quod verum est in tribus ab alio domino, quam debito perceptis. Nam fructus, & fructus, quorum dominum ad ipsum debito perceptis, proculdubio pignori tenentur. l. 1. 3. ff. de pign. l. 1. 3. C. in quib. caus. pign. vel hypoth. Idemque est in partu. l. 29. §. 1. ff. de pign.

14. l. 1. 4. ff. de compens.

15. l. 1. §. 19. & l. 23. ff. de exerc. art. l. 3. §. Si filius. ff. Naut. cap.

16. Non omnes hic leges nautica Rhodiorum explicantur, sed lex tantum ea, quae

tit. 30. Quia deposita actio bona fidei est. l. 1. §. basic auctem. l. 29.

31. §. in bon. fid. Ins. de auct. id ante Justinianum obtinuisse hic locus indicat.

tit. 31. l. 1. ff. de auct. emp. l. 2. C. ed.

32. Ita tamen, ut si intercesserint, opus sit exceptione, duobus casibus exceptis. Unus est in Novell. l. 34. alter in l. 23. §. ult. C. ad SC. Velleian.

33. Pugnant, cum haec Pauli sententia, l. 6. ad fin. C. ad SC. Velleian. l. 1. & ult. C. si mat. ind. prom. nisi sic legamus, Multe, quae anteriorum suorum suorum indemnitate promisit, arg. l. 2. C. si mat. indem. prom. d. 6.

34. l. 1. 29. ff. depos.

35. In libris Justiniani non inventur scriptum, nisi simpliciter ex emplo actionem esse. l. 2. ff. de auct. emp.

36. l. 1. 13. §. 4. ff. de auct. emp.

37. l. 1. 13. l. pen. C. de auct. emp. l. 13. §. 10. & l. 18. ff. ed.

38. Sed Paul. hic exigit, ut saltu pretiu pars numerata sit: & tunc puto non nisi pro ea parte fructus ad emporem pertinet, argum. l. ultim. §. ultim. ff. de fund. dot.

39. Sed neque committitur stipulatio duxit. l. 13. §. 15. ff. de auct. emp. l. 41. §. 1. ff. de evit.

40. l. 1. 13. ff. de usur. leg. Porf. & filii operas patet locare, ut l. lib. 1. 1. 1. 1.

41. l. 1. 25. §. 3. ff. locat.

42. l. 1. 14. ff. de preser.

43. Ex tecne vendor non tenetur. l. 54. ff. de auct. emp. l. 1. 3. C. ed.

44. Empor probare debet servum ex veteri vitio fugile. l. 4. ff. de prob.

45. l. 1. 13. ff. de contrah. emp.

46. l. 1. 13. l. pen. C. de infest. nupt.

47. l. 1. 13. ff. de rite nupt.

48. Doms viri, et domicilium matrimonii. l. 1. 5. ff. de vita nupt. l. 1. 6. C. de donat. an. nupt. l. 4. §. 1. ff. De usu & hab.

49. l. 1. 3. C. de nupt.

50. l. 1. 1. C. de concub. l. ultim. in fin. ff. de divor.

51. Puto legendum, solo de lege, ut sit idem, quod sola definitione animi, in l. penult. ff. de concub.

52. Sub hoc titulo Paulini etiam tractasse de regentibus, que ex date sunt Anianus Noris ad l. 2. Instans. tit. quibus alien. lic. vel non.

53. Cujus rei exempla in Pandectis sunt

54. l. 1. 7. 8. ff. de auct. emp.

55. Cujus rei exempla in Pandectis sunt

56. l. 1. 1. C. de auct. emp.

57. l. 1. 7. 8. ultim. ff. de donat. inter virum & uxorem.

58. l. 1. 6. non tantum autem. ff. de donat. inter virum & uxorem.

59. Cum sit facta in fraudem donatariorum, et mores donatoris habeat donationem conformat. l. 32. §. 14. ff. de donat. inter vir. & ux. l. 1. 4. ff. de donat. mon. conf.

60. l. 1. 8. ff. de reb. dubius. Non enim & uxorem. Exceptio est species leg. 5. §. 11. ff. ed.

61. l. 1. 11. ff. de donat. inter vir.

62. l. 1. 5. §. 2. ff. de flos, hem.

TIT. XIII.

DE LEGE COMMISSORIA.

Debitor distractus fiduciis a creditore, de superfluo adversus eum habet actionem. §. 2. Quicquid creditor per fiduciarium servum quæsivit, forte debet minuit. §. 3. Debitor creditor fiduciis & vendere non potest, sed alii, si velit, vendere possit, ita ut ex pretio ejusdem pecuniam offerat creditori, atque ita rem recipiantem sibi rem emptori prestat. §. 4. Si per supplicem personam creditoris sicut invito debitore comparaverit, emptio non videtur, & ideo quandoque iuris potest. Ex hoc enim causa pignoris, vel fiduciis finiri non potest. §. 5. Si inter creditorem & debitorem convenierit, ut fiduciis sibi vendere non licet, non solvente debitore, creditor denunciare ei oleum & distrahere. Nec enim ex tali conventione fiduciis actio nasci potest. §. 6. Si creditor rem fiduciis datam uniu ex heredibus, vel extraneo legaverit, aduersus omnes heredes 7 actio fiduciis competit. §. 7. Si creditor rem fiduciarium fecerit meliore, ob ea recuperanda, qua impedit, judicio fiduciis 8 debitorem habebit obnoxium. §. 8. Novissimus creditor priorem oblatam pecunia, quo profecto in eum transferatur, dimittere potest. Sed & prior creditor secundum creditorem, si voluerit, dimittere non prohibetur, quamquam ipse in pignore potior 9 sit. §. 9. Servus si mutuum pecuniam servitutis tempore accepit, ex ea obligatione post manumisicionem conveniri 10 non potest.

TIT. XIV.

DE USURIS.

Si pactum nudum de prestans usuris interpositum sit, nullius est momenti. Ex nudo enim pacto inter cives Romanos actio non nascitur. §. 2. Usura supra centesimam solute forte minuit. §. 3. Trajectitia pecunia, proper periculum creditoris, quamdiu navigat navis, infinitas usuras 14 recipere potest. §. 4. Usura, quæ centesimam excedit, per errorem solute repeti 15 possunt. §. 5. Si quis pignora debitoris citra autoritatem judicantis abduxerit, violentia crimen 16 admittit. §. 6. Tutor in usuris non convenitur, si pecuniam pupillarem ideo non collocavit, quod idonea nomina non habeat, quibus pecunia collocaretur: cuius rei contestatio apud Praedium 17 provinciae deponenda est.

TIT. XV.

DE MANDATIS.

Ob subitam valetudinem, ob necessariam peregrinationem, ob iniuriam, & inanes rei actions 18, integra adhuc causa, mandato negotio renunciari potest. §. 2. Si meis nummis mandato tuo aliquid tibi comparavero, & si rem postea accipere nolam, mandati actio milii adversus te competit. Non enim tantum quod impensum est, sed & usuras 19 ejus consequi possunt. §. 3. Certo pretio rem fusca distractare, si minoris vendiderit, mandati iudicio pretii summam poterit integrare: venditionem dissolvit non placuit 20.

TIT. XVI.

PRO SOCIO.

Siout lucrum, ita & damnum 21 inter socios communicatur, nisi quid culpa socii, vel fraude eversum sit.

TIT. XVII.

EX EMPITO ET VENDITO.

Vendor, si ejus rei, quam vendidit, dominus non sit, pretio accepto, auctoritate 22 manebit obnoxius. Alter enim non potest obligari. §. 2. Si res simpliciter tradita evincatur, tanto venditor empori condemnandus est, quanto 23 si stipulatione pro evictione cayvisit. §. 3. Res empta mancipatio & traditione perfecta, si evincatur, auctoritas venditor duplentur obligatur. §. 4. Distraffo fundo, si quis de modo mentitur, in duplo 24 ejus, quod mentitus est, officio judicis estimatio facta conveniret. §. 5. Redhibito vitiis mali ciuii intra sex menses 25 fieri potest, propter latens vitium. §. 6. Si ut servum quis pluris venderet, de artificio ejus, vel peculio mentitus est, actio exempto conventus quanto minoris 26 valuerit, empori præstare compellitur, nisi paratus sit cum redhibere 27. §. 7. Ex die emptionis, si pars pretii numerata sit, & fructus, & opera servorum, & factus pecorum, & ancillarum partus ad emporem 28 pertinet. §. 8. Fundum alienum mihili vendidisti, postea idem ex causa lucrative meus factus est, competitor mihili adversus te ad premium recuperandum

rit. Media enim tempora libertati prodeesse, non nocere etiam possunt. §. 4. Ex ea muliere natus, que ex causa fideicommissi manumitti debuit, si post mortem libertati factam nascatur, ingenuus nascitur. §. 5. Si mulier divorcio facta gravidam se feciat, intra tricessimum diem viro denuntiare debet, vel patri eius, ut ad ventrem inspicendum, observandumque custodes mittant: quibus misis, partum mulieris omnimodo coguntur agnoscere. §. 6. Si praeagnement se esse mulier non denuntiaverit, vel custodes ventris misios non admiserit, liberum est patri vel ayo natum non altere. Ceterum negligentia matris, quomodo sius patri heres sit, obesse non debet. §. 7. Si mulier ex viro praeagnement negat, permittere marito ventrum inspicere, & ventri custodes dare. §. 8. Venter inspicitur per quinque obstetrics, & quod maxima pars earum denuntiaverit, pro vero habeatur. §. 9. Obstericem, quae partum alienum attulit, ut supponi posit, summo supplicio affici placuit.

TIT. XXXV.

QUE M A D M O D U M F I L I I S U I J U R I S
E F F I C I U T U R .

Pater ab hostibus captus definit habere filios in potestate: postlimino novo reversus, tam filios, quam omnia sui juris in potestate recipit, ac si nunquam ab hostibus captus esset. §. 2. Singulae emancipationes vel iisdem, vel alius testibus fieri possunt, vel eodem die, vel intermissio tempore. §. 3. Emancipatio etiam de feratio fieri potest. §. 4. Apud magistratus municipales, si habeant legis actionem, emancipari, & manumitti potest. §. 5. Filiusfamilias emancipari invitus non cogitur.